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Resumé

Závěrečná bakalářská práce se zabývá problematikou řízení mateřské školy.

Nová pracovní náplň ředitele školy jakožto statutárního zástupce příspěvkové organizace

s sebou nese znalost pracovně-právních, finančně-právních a obchodně-závazkových vztahů.

Ředitel školy se stává manažerem se všemi právy a povinnostmi z toho vyplývajícími.

Následující práce se snaží přiblížit v základním přehledu všechny manažerské funkce, které

by měl ředitel školy obsáhnout. Navrhuje aplikaci teoretických poznatků z oblasti

managementu do řízení školy.

Mapuje pohled a názor ředitelek mateřských škol na transformaci v systému školství, na nové

přístupy a metody v řízení školy.
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Summary

The final bachelor work focuses on problems of running a kindergarten. The new job

description of a kindergarten headmaster as a statutory representative of an allowance

organisation demands the knowledge of labour-management, financial-law as well as liability

relations. The headmaster is becoming a manager with all particular rights and obligations

related.

The following work is trying to introduce in a basic outline all the managerial functions that

should be included in the position of a kindergarten headmaster. Furthermore, the application

of theoretical knowledge of the area of management into running a kindergarten is suggested

here.

It also describes the kindergarten headmasters’ view and opinion of the transformation of the

educational system, new attitudes as well as new methods used in school-management.
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7 PŘÍLOHY

ÚVOD

Na ředitele všech stupňů škol jsou v posledních letech kladeny stále vyšší nároky. Oblast

výchovy a vzdělávání přináší alternativní metody a nové postupy ve formě Školních

vzdělávacích programů, jejich aplikaci na konkrétní podmínky školy.

Pojem řízení školy bývá často zaměňován a do značné míry zjednodušen na běžné řešení

provozních záležitostí, naplňování cílů Rámcového vzdělávacího programu pro předškolní

vzdělávání, provádění základních finanční operací a kontrol.

Ředitelka mateřské školy je postavena před skutečnost, jak zvládat personalistiku se všemi

pracovně právními důsledky, jakým způsobem organizovat chod školy, provádět kontrolu a

hodnocení, jak zvládnout otázky plánování, koncepci, tvorbu projektu. Z tohoto důvodu je

nutné seznamovat řídící pracovníky s teoretickými poznatky v oblasti řízení školy, aplikovat

zkušenosti renomovaných výrobních a distribučních firem zejména v oblasti vedení a

motivování lidí.

Je důležité vnímat mateřskou školu jako prvotní stupeň vzdělávání, zapojení se do

společenského života, poznávání okolního světa. Prioritou všech pedagogických pracovníků

by mělo být uplatňování profesionality, odbornosti, otevřenosti k celospolečenským změnám

a novým vědeckým poznatkům ve vzdělávacím i řídícím procesu.

Bakalářská práce se zabývá vstupem managementu jako vědní disciplíny do oblasti školství.

Přibližuje význam manažerských funkcí a zároveň zkoumá jejich uplatňování v praxi.

Ukazuje cesty, které mohou tento postupný proces usnadnit.
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1 CÍL PRÁCE

Předškolní vzdělávání prošlo v posledních letech významnými změnami. Jedná se o změny

právní formy a vydání Rámcového programu pro předškolní vzdělávání.

Koncepce předškolního vzdělávání je založena na stejných zásadách, jako ostatní obory a

úrovně vzdělávání a řídí se společnými cíli: orientuje se k tomu, aby si dítě od útlého věku

osvojovalo základy klíčových kompetencí a získávalo tak předpoklady pro své celoživotní

vzdělávání.1

Je nutné si uvědomovat, že nejenom oblast výchovy a vzdělávání prochází zásadními

změnami. Změny probíhají též v řízení školy. Praxe nám stále více ukazuje společné úkoly

v řízení organizace jak v oblasti podnikatelské sféry, tak v oblasti neziskového sektoru a státní

správy. Management jako vědní disciplína prochází v posledních letech bouřlivým vývojem.

Práce ředitelek mateřských škol bývá do značné míry podceňována a snižována. Je nutné si

uvědomit, že pracovní náplň ředitelky mateřské školy je v oblasti řízení shodná s pracovní

náplní ředitelů ostatních škol. Jejich míra přímé vzdělávací práce s dětmi je ale

několikanásobně vyšší. Administrativu spojenou s chodem školy zastává sama bez pomoci

zástupců a sekretářek.

Cílem bakalářské práce je zmapovat základní manažerské funkce v oblasti řízení školy,

co nejvíce je přiblížit srozumitelnou a přehlednou formou ředitelkám mateřských škol.

1 Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání. Praha: VÚP 2004
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2 ŘÍZENÍ MŠ

2.1. Co znamená právní subjektivita školy

Právní subjektivita představuje schopnost někoho, v našem případě školy, být účastníkem

právních vztahů, vstupovat do právních vztahů vlastním jménem a nést za ně odpovědnost.

Právní vztahy

Právní vztahy jsou určitým druhem vztahů společenských, jsou určeny právními normami a

zpravidla se dělí podle toho, k jakému cíli směřují (pracovně-právní, správně-právní,

obchodně-právní, občansko-právní, atd.).

Účastníkem právních vztahů mohou být osoby fyzické, právnické nebo státní orgány, které

mají podle příslušných norem tyto způsobilosti:

o způsobilost k právům a povinnostem - školy jsou právnickou osobou

(příspěvkovou organizací), a tyto osoby mohou nabývat práva a povinnosti již ode

dne svého vzniku

o způsobilost k právním úkonům – tj. způsobilost vlastním právním jednáním

nabývat výše uvedených práv a povinností. Právní úkony právnické osoby činí její

statutární orgán ( u škol s právní subjektivitou je to její ředitel)

o způsobilost nést odpovědnost za svá jednání v právních vztazích

Ředitel školy s právní subjektivitou plní úkoly:

- pedagogické (vyplývající ze školských předpisů)

- vedoucího organizace (statutární orgán)

Jako statutární orgán vstupuje ředitel do všech právních vztahů a nese odpovědnost za své

jednání v těchto vztazích. Jsou to především tyto oblasti:
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Pracovně-právní vztahy

Uzavírá a ukončuje pracovní poměry, dohody, zařazuje zaměstnance do platových tříd a

stupňů, stanovuje pracovní dobu všem zaměstnancům, určuje nástup na dovolenou, plní úkoly

v oblasti BOZP, PO, CO.

Finančně-právní vztahy

Odpovídá za daňové odvody, odvody sociálního, zdravotního a nemocenského pojištění. Patří

sem také hospodaření školy s rozpočtovými prostředky. Vydává vlastní směrnice a kontroluje

jejich dodržování.

Obchodně-závazkové vztahy

Uzavírá kupní smlouvy, smlouvy o dílo, smlouvy nájemní a smlouvy o výpůjčce a pojistné

smlouvy. Do této oblasti patří i tzv. doplňková činnost prováděna na základně živnostenského

oprávnění.2

2.2 Základy managementu

2.2.1 Pojetí managementu

Řízení představuje v dnešní době značně specializovanou činnost, bez které se neobejde

žádný větší organizační celek. Nutnost řízení je pociťována nejen v podnicích, ale

samozřejmě také v armádách, na univerzitách, v církvích, v kulturních institucích, sportovních

organizacích i jinde.

Ačkoli pojem „management“ v naší běžné i odborné mluvě zdomácněl, nelze přehlédnout, že

má řadu významů a řadu různých interpretací.

2 Bímová, J., Falta, J., Springer, aj. Právní subjektivita a ředitel školy. Nový Bydžov: Atre 2002
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S pojmem management se můžeme setkat v trojím významu:

o specifická aktivita

o skupina řídících pracovníků

o vědní disciplína

Management jako specifická aktivita je všeobecně uznávaným faktorem, který významně

ovlivňuje prosperitu organizace. V literatuře se setkáváme s celou řadou definic, které lze

rozdělit do tří skupin.

První skupina označuje složky, které tvoří náplň manažerské profese:

Management definuje jako soubor názorů, zkušeností, doporučení, přístupů a metod, kterých

vedoucí pracovníci (manažeři) užívají k zvládnutí specifických činností, které jsou nezbytné

k dosažení podnikových záměrů.

Druhá skupina definic zdůrazňuje smysluplnost managementu, tzn. dosahování vytyčeného

cíle: Management je umění dosáhnout toho, aby lidé udělali to, co je třeba, aby byla

zabezpečena funkce organizace.

Třetí skupina klade akcent na tři důležité faktory, kterými jsou – riziko, změny a hodnoty:

Management je definován jako mobilizace a aktivizace všech zdrojů a podstupování rizik

s cílem dosáhnout žádoucích přínosů pro řízenou instituci.

Management jako skupina řídících pracovníků je spojen s personifikací, tj. se ztotožněním


[…]


postupného pronikání manažerských funkcí do oblasti řízení školy za přínosné. Na druhé

straně je ale nutné vytvořit takové podmínky, které by umožnily všechny změny a záměry

postupně naplňovat.

Ředitelé všech stupňů škol by se měli věnovat dalšímu vzdělávání a být otevřeni změnám,

které s novými trendy výchovy, vzdělávání a řízení školy přicházejí.

Dalším důležitým zjištěním je, že ředitelky mateřských škol vědí, co by mělo být obsahem

jejich řídící práce, pro většinu však zůstává problémem jak jednotlivých cílů řídící práce

dosáhnout.

Závěrečná doporučení pro řídící praxi přináší ucelený přehled manažerských funkcí

popsaných různými autory v odborné literatuře. Je pojatý srozumitelnou formou a

aplikovatelný na podmínky řízení mateřské školy. Po prostudování jednotlivých oblastí

řízení, pochopení všech souvislostí a vzájemné provázanosti je možné jednotlivé oblasti

prostudovat hlouběji a dále postupně aplikovat do praxe.

Otázkou zůstává vytvoření podmínek, které by umožňovaly ředitelům škol uplatnění všech

manažerských funkcí v praxi. To znamená: dostatek kompetencí, odborné znalosti a

v neposlední řadě pracovním náplň zaměřenou na řízení školy s omezením přímé vzdělávací

práce s dětmi na minimum.

Bakalářskou práci je v praxi možno využít jako souhrn poznatků o řídící práci pro začínající

ředitelky mateřských škol, případně zájemkyně o tuto funkci. Vytvořený materiál by mohl do

jisté míry oslovit i ředitele ostatních stupňů škol.

Závěrem bych chtěla citovat z knihy: Současná mateřská škola a její řízení autorky Zuzany

Bečvářové, následující slova:

„Aby mohla být mateřská škola dobře a kvalitně řízena, je třeba, aby zvláště její ředitelka i

další pedagogové znali souvislosti jejího více než stoletého vývoje jako instituce, dobře se
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orientovali v současném postavení mateřských škol, jejich struktuře, výchozí nadnárodní

legislativě, platné legislativě ČR, vycházeli z analýzy kvality předškolní výchovy a byla jim

známa strategie státní politiky v oblasti školství, dovedli předvídat a představit si nebližší

perspektivu dalšího vývoje.“
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Příloha č.1

Koncepce MŠ Velké Hamry I.

A. Školní vzdělávací program

Organizační plán

1) Personální a pracovně právní záležitosti
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- Koncepce MŠ Velké Hamry I.
- Pracovní zařazení zaměstnanců, odpovědnost za hospodaření, kontrola a

vedení fin. prostředků
- Údaje o zaměstnancích
- Jmenování ředitele školy, zástupce ředitele a vedoucích pracovníků, Pověření
- Pracovní náplně zaměstnanců
- Potvrzení o seznámení zaměstnanců s předpisy, řády, směrnicemi a další

dokumentací
- Rozvrh služeb pedagogických a provozních zaměstnanců

2) Provozní problematika

- Základní informace o škole
- Informační systém, spolupráce a prezentace školy
- Požadavky a záměry – materiální zabezpečení
- Důležitá telefonní čísla
- Vedení mimoškolních aktivit
- Rozdělení dětí do mimoškolních činností

3) Výroční zprávy

4) Delegování úkolů mimo pracovní náplň + prostory na údržbu

5) Hospitace

6) Plán pedagogických a provozních porad

7) Vzdělávání

Výchovně – vzdělávací plán

.
1.1.) Výhledové zaměření

a) analýza MŠ z hlediska 16 zásad zdravé MŠ
b) rámcové cíle

1.2.) Hlavní cíle v pedagogické oblasti
a) vzdělávací a výchovná část
b) forma realizace
c) metody realizace
d) prostředky realizace
e) metodický pracovní model
f) centra aktivit
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2.) Roční kalendář učitelky
3.) Kurikulum Roční období
4.) Kurikulum Malý Bobřík
5.) Plán mimoškolních aktivit
6.) Plán pro děti s odkladem školní docházky
7.) Zdravá výživa a výchova ke zdravému životnímu stylu
8.) Plán akcí a spolupráce s rodiči, Třídní důvěrníci
9.) Plán akcí a spolupráce se ZŠ
10.) Seznam literatury

Projekt Pohádky 1. třída
Svět kolem nás 2. třída
Svět kolem nás 3. třída

TVP – Třída A
TVP – Třída B
TVP – Třída C

RVP PV

Metodika

1) Rozumová výchova
2) Výtvarná výchova
3) Pracovní výchova
4) Matematické představy
5) Jazyková výchova
6) Literární výchova
7) Hudební výchova
8) Tělesná výchova
9) Filozofické zaměření výchovy
10) Tabulky – výchovné složky
11) Vztahy, hodnoty, postoje, návyky
12) Tabulky - cvičení
13) Logopedie
14) Předplavecký výcvik
15) Podklady pro práci s prvky Montessoriovské školy
16) Grafomotorika u předškolních dětí
17) Problematika dětí předškolního věku
18) Rámcový program pro předškolní vzdělávání
19) Taneční kroužek
20) Hudebně-pohybový kroužek
21) Pěvecký kroužek
22) Básničky
23) Písničky
24) Svátky a tradice
25) Semináře a samostudium – dospělí
26) Semináře a samostudium - děti
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Roční plán ředitelky

1) Roční kalendář ředitelky školy
2) Neodpracované a přesčasové hodiny zaměstnanců
3) Rozpis úkolů pro ředitelku
4) Roční kalendář MŠ
5) Rozpis úkolů pro zaměstnance
6) Nepřítomnost zaměstnanců
7) Čerpání dovolené
8) Zástupy
9) Operativní evidence

Roční plán školy

I. Řízení
II. Výchovně vzdělávací práce
III. Materiálně technické vybavení
IV. Opravy a údržba
V. Zahrada a okolí školy
