UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PEDAGOGICKÁ FAKULTA
CENTRUM ŠKOLSKÉHO MANAGEMENTU

HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
kombinovaného studia oboru Školský management
POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE

Autor práce: <p style="text-align: center;">Soňa Tomanová</p> Vedoucí práce: <p style="text-align: center;">PhDr. Věra Fantová</p>
Název závěrečné práce: <p style="text-align: center;">Řízení mateřské školy</p>

Kritéria hodnocení závěrečných prací počet bodů 0-5
A Úvodní část Jasná formulace tématu. Zdůvodnění a stanovení cíle práce. (Co chce autor vyřešit? Proč to chce autor řešit? Je to potřebné? Má to širší význam? Co bude výstupem? Čeho má být dosaženo?) Vymezení obsahové struktury práce. Zřetelné vymezení do oblasti školského managementu. (Kterých řídicích funkcí se to týká? Kterých oblastí manažerské práce?) 5
B Dosavadní řešení problému Přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury (akcent na manažerskou literaturu). Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich či zahraničních autorů. 5
C Výzkumná část Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud umožňuje typ výzkumného problému). Zdůvodnění zvolených metod. Sondy a výzkumy vztahující se k cíli práce. Různé dokumenty a jiné relevantní materiály (zejména z oblasti řízení). 5
D Analytická část Analýza získaných faktů a údajů, jejich korektní a objektivní hodnocení. Úroveň interpretace materiálu, konfrontace s údaji z odborné literatury či z jiných analogických výzkumů 4
E Závěry Doporučení o vhodnosti implementace (kdy, kde využít, za jakých okolností apod.). Vyústění formou projektu rozvoje 5
F Prezentace (formální úroveň práce) Jasná a zřetelná struktura práce. Vhodně začleněné tabulky či jiné dokumenty. Úplnost obligátních náležitostí, např.: <ul style="list-style-type: none"> ▪ Použití kvalitního tiskového editoru a korektoru. ▪ Klíčová slova. (Slova, která se nejvíce vztahují k řešené problematice a jejichž zadáním do počítače by byl právě text této práce identifikován a vyhledán z množství jiných podobných). ▪ České a anglické resumé (jde o souhrn řešených a zjištěných skutečností, nikoliv o „zkrácený obsah bez uvedení stran“). ▪ Bibliografie dle platné normy atd. 5
G Přínos pro sféru řízení Vztahuje se práce skutečně k managementu? Je dostatečně analytická či pouze popisná? (Není to pouze komentovaný přehled ředitelské dokumentace? Neobsahuje příliš obecných frází?) Jde skutečně o odborně fundovaný projekt vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školství? 5
celkem bodů (0-35) 34

Klady práce:

- Struktura práce je jasná a přehledná. Vychází z teoretických východisek a končí empirickým šetřením.
- Autorka prokázala, že odborné literatury dokáže správně využít k vytvoření základních teoretických východisek, které jsou zaměřeny na základní manažerské funkce řídicího pracovníka.
- Empirická část má všechny potřebné náležitosti. Je formulován cíl šetření, ze kterého vycházejí stanovená východiska.
- Výsledky šetření jsou přehledně zpracovány do grafů a vždy podle jednotlivých okruhů otázek opatřeny komentářem.
- Cenný přínos spatřuji v kapitole 4, která je pojata jako doporučení pro řídicí praxi a lze ji vhodně využít pro začínající ředitelky mateřských škol s využitím podnětných příloh.
- Teoretická i empirická část svědčí o pečlivosti autorky.
- Práce obsahuje české i anglické resumé, klíčová slova a bibliografii dle platné normy.

Nedostatky práce:

Návrh klasifikace práce: **výborně**

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Jak lze zjištěné výsledky výzkumného šetření využít v praxi?
2. V závěru práce se zmiňujete, že je potřebné vytvořit takové podmínky, které by umožnily postupné pronikání manažerských funkcí do oblasti řízení. Které podmínky navrhuje?
3. Zajímala jste se o výsledky podobných výzkumných sond? Pokud ano, zaznamenala jste nějaké podstatné rozdíly?

V Ústí nad Labem dne 10.11.2006

Věra Fantová

Doporučená stupnice pro návrh klasifikace práce na základě dosaženého bodového hodnocení práce: 35 - 31 30 - 25 24 - 18 17 a méně
výborně velmi dobře dobře neprospěl